
 

 

Livet för en renskötare – vårsommar och sommar 
 

Renskötselåret är indelat i de åtta årstiderna vår, vårsommar, sommar, 

höstsommar, höst, höstvinter, vinter och vårvinter. Varje årstid har sina 

sysslor och händelser. Vårsommaren börjar i mitten av juni och sträcker 

sig fram till mitten av juli då den övergår till sommar. 

På vårsommaren behöver renarna återhämta sig efter vintern då tillgången på mat varit 

sämre. Kalvarna som föddes under maj månad diar fortfarande renhonan (vajan) men 

börjar äta mer och mer gräs och växter. Tidigt på sommaren, när det ännu inte hunnit bli 

så varmt, betar renarna gärna i lägre terräng. De söker sig ofta till björkskogen eller till 

myrar där grönskan kommer tidigt. När temperaturen stiger och myggen blir fler vandrar 

en del renflockar högre upp på fjället medan en del flockar stannar i låglandet. På 

vårsommaren fortsätter renskötarna att sköta sina renar, reparera renhagar och stängsel 

och kanske finns även lite tid för att till exempel fiska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Under sommaren ska renkalvarna märkas. Kalvmärkningen måste göras på 

natten när det är svalt, annars följer inte kalvarna sina mammor och det är större 

risk att de blir felmärkta. För att märka kalvarna samlar renskötarna först in alla 

renar. När det är lite mygg är renarna ofta utspridda och då kan arbetet med att 

samla in dem ta lång tid.  Eftersom renarna inte tycker om mygg går arbetet ofta 

lättare när det är mycket mygg. Då ställer sig renarna på snöfläckar uppe på 

fjället där det är svalt och myggen håller sig borta. När renarna står tätt går det 

snabbare att samla in dem. Renskötarna använder ofta hundar, motorcyklar eller 

helikoptrar för att underlätta arbetet.  

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 



 

 

När renarna är ihopsamlade arbetar hela samebyn tillsammans och renkalvarna 

märks i en särskild kalvmärkningshage. Varje ren ägs av en renskötare och ett 

unikt öronmärke visar vem som är ägaren. Målet med kalvmärkningen är att 

märka varje kalv med samma märke som vajan har, så att även kalven tillhör 

samma ägare. Därför går man igenom alla samebyns renar i en kalvmärkning, en 

hage åt gången, till dess alla renar har passerat och alla kalvar blivit märkta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


